
  

  

  
AV. LUIZ PASTEUR, 1020 - TRÊS PORTOS 
CEP.: 93212-360 SAPUCAIA DO SUL - RS BRASIL 
FONE: (051) 3474-1233 FAX: (051) 3474-1897 

 

 

Comunicado ao Mercado – Homologação de Capital 
 

Sapucaia do Sul, 30 de dezembro de 2008 – A Recrusul S/A (Bovespa: RCSL3, RCSL4), empresa 
nacional, que há mais de 50 anos vem produzindo soluções customizadas para seus clientes de 
refrigeração industrial e implementos rodoviários, tais como carretas frigoríficas, tanques para 
transporte de combustíveis, químicos e petroquímicos em geral, silos para alimentos e para a indústria 
de cimento e construção e outros implementos especiais projetados de acordo com a necessidade do 
cliente e, ainda, equipamentos industriais para refrigeração, comunica ao mercado em geral, que no 
dia 26 de dezembro de 2008 foi concluído o aumento do Capital Social e em deliberação tomada na 
AGE - Assembléia Geral Extraordinária - realizada no dia 29 de dezembro de 2008, com a subscrição 
de 787.032 ações ordinárias e de 1.574.301 ações preferenciais, totalizando R$ 8.996.678,73, 
alterando-se, por conseguinte, o artigo 5º do Estatuto Social. A nova expressão do Capital Social 
passou a ser de R$ 18.996.678,73 (dezoito milhões novecentos e noventa e seis mil seiscentos e 
setenta e oito reais e setenta e três centavos). 
 
 
 
 
Sapucaia do Sul, 30 de dezembro de 2008. 
 
 
 
 

 
Francisco Asclépio Barroso Aguiar 
Diretor de Relações com os Investidores 
 
 


